P. 275. *τέλος ήσ.* [Theophylactus: εἰ δὲ Καραπόντιον εὐλόγιον, οὐκον. Σὺ γε μάρτυρες. Est autem & unusquisque nostrum Ecclesia, effodus donus Dei. Ex hoc Origenis loco contendit Erasmus Christianos omnes Petre nomine à Christo designari: sed exploditur à Bellarmino lib. 1. De Rom. Pontif. cap. 10. Cuius etiam argumentis refellendus est Nilus Thessalonicensis Archiepiscopus, cum Papa prima-
tum his verbis abrogare studet: αὐτὸν φιλο-
υοντες ποὺ τὸν εὐαγγελιστὸν ἡγετούσι, φιλοδο-
μητοι δὲ καὶ τὸν τῷ θεοφορίᾳ τὸ πεῖραν, καὶ τὸν
πάνταν οἱ πᾶς τοιμίοις ὁμολογοῦσι σύλλαγος εὐτραπεζούσι. Sed edificavisti quidem Ecclesiam Christus; edifi-
cavit autem eam super sermone quem de Deo Pe-
trus habuerat, & super omnibus qui ejusmodi con-
fessionis custodes erunt: hæc enim Nilus non
ut allegorice dicta, quemadmodum Origenes locis laudatis, & mox à nobis lau-
dandis (ita ut illic demonstrabimus) sed
strictè, & ad verbum vult accipi. Iisdem
quoque rationibus confutandus Graculus
alter à Salmasio editus: αὐτὸν τὸν τε
στοιχεῖον τετραγώνον [πήρον] ἵσταται λεπιδο-
λικός οὐδὲ πατεῖ τὴν πεντατεύχην ηγετού-
σις τοῖς Σεπιοῖς ἐπιλαβόμενος τοῦτον τὸν πεντα-
τεύχην οὐκέτι εἰς μονάρχην ποιεῖται, πεπονισθείσεν
τῷ βασιλεῖ. Preterea Servatoris ei[Petru]s fa-
ctam promissionem universæ de omnibus qui credi-
derunt, vel credunt à sanctis Patribus expositam,
nos ad unam Romanam restringere, & perperam in-
terpretari conanimi. Hæc porro atque itidem
sequentia in Origenianis nostris satis pen-
santibus.

πρεσβύτερος, εὐαγγέλιος, πρεσβυτηρίου, καθολικοῦ, principes, & Rex appellatur, quia Petrum auctoritate, jure, & dignitate reliquis Apostolis antecelluisse satis videntur.

sic idem etiam in omnibus, &c.] Ergo quocunque hoc loco dicit, allegorice dicit: id quod vel maxime inde appetat, quod portas inferi, peccata, haereses, Daemones, regna celorum, virtutes esse dicat.

παραγόμενοι τῷ πέρας, &c.] Origenes Hom.

16.in Ierem.ιανέλθωστονχρεόν,είπετῷφράγματι,
εἰπετῷφράγματιδιαστόλων,είπεκαὶπαναθεῖσκόπου
άγιοναὐγήλων,λέγωαὐτούςπάντεςχριστούμηνταιοὐ
σκεῖνοςτέλεστιν,περιγγίον)εἰνιΜαθ.27.

51. Probamus autem sc̄ias tunc petras esse Prophetas, primum quidem ex eo quod Christus dicitur petra (piritalis); & rationis est omnes imitatores Christi dici similiter petras esse, sicut & lux mundi dicuntur, ex eo quod ipse Dominus coram luce est mundi: deinde etiam ex eo quod ipse Petrus à Domino Petra est appellatus, cum dicitur ei, Tu es Petrus, &c. Gregorius Exposit. in VII. Psal. poenit. Iste (Christus) est enim petra, à qua Petrus nomen accepit, & super quam se adiudicatum Ecclesiam dixit. Eucherius Lugd. Homil. in Natali S. Petri: Si Petrum non intelligis, petram respice: petra autem erat Christus. Sic igitur à petra Petrus, sicut à Christo Christianus.

22. Isaïx 28.16. Matth. 21. 42. 1. Cor. 10. 4. 276.

*οὗτος τὸν ἀγάπην παρεπόμει, &c.] Sic ille
infra in eandem sententiam, p. 287. ἀλλ
εἰπε περὶ τῆς ἀγάπης, ὅτι τὰ ἀκαριώτων
ἀνθρώπων, καὶ τῶν, οἵτινες οὐδεὶς θεός
quidem iustitia omnis fons est; iustitia autem
qua homo iustus appellatur, & nomen
& originem habet à iustitia Dei: non quod
huic imputetur Christi iustitia, quemadmodum
volunt huius temporis Heterodoxi;
sed quia ut iustus efficiatur homo, uni-
ca formalis causa est iustitia Dei, non qua ipse
iustus est, sed qua nos iustos facit, qua viadicit ab
eo donata, renovatur spiritu mentis nostre; &
non modo reputamus, sed vere iusti nominamus
& sumus, iustitiam in nobis recipientes, unusquisque
secundum mensuram, quam Spiritus sanctus
partitur singulis prout vult, & secundum propriam
cujusque dispositionem & cooperacionem. Verba
sunt Tridentini Concilij Sess. 6. cap. 7.*

Si ὁ χειρος εἰς ἀδελφὸν θύεται] Ita C. H. & Erasmus, qui verit: Ob que Christus iterum erat ad Inferos: at vetus Interpres: Per quod descendit ad Inferos, cui respondeat C. R. si ὁ επί οὐκ εἰς ἀδελφὸν θύεται, que genuina lectio est.
Ιωαννίνην μάγιστρον θελεται] Ita C. H. & vetus Interpres: Erasmus autem & C. R. ηγέτης.

καὶ τὸ πρῶτον λόγον τιθέντες] Hoc est, λόγον

mītās. Vide Observat. nostras ad p. 255.

καὶ ἄτας ἔργος μόρ., &c.] Varia erat loci
huius scriptura in C. H. & in contextu qui-
dem sic se habebat: καὶ ἄτας ἔργος μόρον πα-
τέον μοχθεῖται γνώσιν, αἱρέτων πάντοις μῆλοις
ποτὲ ἀδύον: ita & C. R. Ad oram autem H.
adscriptum erat ab eadem manu: εἰ τὸ πα-
τόν μοχθεῖται γνώσιν. Erasmus: atque ita quis
que qui pater est vera sententia: unde sic eum
leguisse conjectare possumus: καὶ ἄτας ἔργος
μόρον ποτὲ οὐ πατόν. Priorēm tamē lectio-
nem retinuimus, vel ob hāc verba qua ja-
cent paulo inferius: ἡδη δὲ καὶ ἔργος τὸ πα-
τέον γέδεσσιν, καὶ πρωταρτῶν τοῦτον πο-

OBSERVATIONES ET NOTÆ.

47

sciscebant. Dixi verbo tenuis accedere, revera enim Catholicam verba hæc, probanque sententiam continent, eoque sunt explicanda modo quo hæc Iohannis 3. 16. Sie enim Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret; ut omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat vitam eternam. Huic autem Ioh. loco lucē afferit alter ille Pauli, 1. Tim. 4. 10: Quia speravimus in Deum vivum, qui est Salvator omnium hominum, maxime fidelium. Quæ quo sensu usurpanda sint, præclaræ & luculentæ exponit Prosper, seu quisquis autor est operis De vocat. Gent. cap. 31. *Gratia*, inquit, *Dei omnibus hominibus adfuit providentia quidem pari, & bonitate generali, sed multimodo opere, diversaque mensura.* *Quoniam seve occule, seve manifesse, ipse est, ut Apostolus ait,* *Salvator omnium hominum, maxime fidelium.* *Quæ sententia subtilissime brevitatis, & validissimi roboris, si tranquillo consideretur intuitu, totam hanc de qua egimus controversiam dirinxit: dicendo enim, Qui est Salvator omnium hominum, confirmavit bonitatem Dei super universos hominos esse generalem: adycendo autem, maxime fidelium, ostendit esse partem generis humani que merito fidei divinitas inspirata, ad summam atque aeternam salutem specialibus beneficiis proverbat. Bonitatem autem & amorem Dei erga se, non ortu tantum & occasu Solis, non temporum mutatione, non aëris & elementorum usu universum genus huminum experitur, ut vult Eftius: alioqui non Salvator omnium hominum duntaxat, sed etiam Salvator omnium olerum & pecudum Deus iure dici queat. Quod cum inepsum sit & perridiculum, eo recurrendum est ut fateamur Deum omnibus omnino hominibus, sed praesertim, & præcipuo quodam modo fidelibus salutem aeternam optare, deque ea his conferenda follicitum esse, quemadmodum optime docet*

Chrysostomus: ὃς δέι θνοι, στόν την πάτερν, μόνον την μίσθιον, πατέσι, πατεῖσαν αὐτὸν τοῦτο τὸν μεγάλον εὐτίκτυον. Qui est, inquit, *Servator omnium, maxime fidelium, hoc est, majorem circa fidèles sollicititudinem ostendit.* Cum ergo Christum mundo credenti & fidei crucifixum esse dixit Origenes, hunc esti sanguinis sui beneficio paucos nonnullos, eoque credentes speciatim demereri voluisse intelligito; sed ita tamen ut reliquis etiam quibusunque morte sua generatim consultum esse voluerit; qui si in perfidia sua perseverantes gratiam hanc pessundant, ac pro ludibrio habent, si *Verbum crucis* ipsis perenibus stultis est, crimine suo Christi crucem fructu suo & effectu castam reddunt, 1. Cor. 1. 18. atque ita illis evanescatur crux Christi; propterea damnantur, non quod Christus pro ipsis non obierit, sed quod non crediderint;

*Eftius in
Paul. 1.
Tim. 4. 10.*

Qui enim non credit jam judicatus est, quia non credit in nomine unigeniti filij Dei. Iohann. 3. 18. Hac doctrina imbutus Origenes ita scriptit lib. 7. in Epistol. ad Rom. *Tamen quod & ille pro impijs mortuus est; sic enim & ipse Paulus ostendit cum dicit: Adhuc enim Christus cum infirmi essemus, secundum tempus pro impijs mortuus est: sanctus enim Spiritus non pro impijs jam interpellat, sed pro sanctis.* Quod ait de suffragatione sancti Spiritus itidem accipienda est, ut quod de Filij morte scripsit. Sed vereor ne hæc ē Rufini Interpretis officina prodierint. Cave ergo ex his Origenis locis subfidium arcessi possit existimes sententia huic quæ Christum pro prædictinorum tantummodo, vel certe creditum salute mortuum esse pronuntiat.

καὶ εἰχεὶς οὐμαζι, &c.] Origeni adscriptus P. 284. Commentarius in Marc. 8. 31. *εἰ γὰρ αὐτὸς διδάσκει, ἀλλὰ οὐτεὶς διδάσκει λογισμὸν διδέξῃ, τόπει μὲν αὐχορδόν, καρπούσις δὲ ψωροδόντης τολεῖται.* Neque enim simpliciter doceat, sed quasi rationalem monstratioνem monstrat, tunc quidem incipientibus, sed effectis tamen capacibus eorum que perserua sunt.

ἐν τῷ νεοτεῦ αἴσην] Ita C.H. & Vetus Interprt. Ordo tamen & sensus videbantur desiderari ενετή, post δοξανή, Λαοχερβή, Καναλετή.

δῶτο τῷ πονετῷ, καὶ τῷ γῆρᾳ αὐτῷ, &c.] Ioh. 8. P. 285. 4. Vide quæ supra ad p. 242. à nobis observata sunt.

*εἰσὶ τὰς φωνὰς. *** ἵμει ἀλλά]* Hoc loco habebat noster Codex, quod non dubito ex nimia nostra properantia contigisse: neque subdicio fuit C.R. in quo fragmentum ingens hic desiderabatur. Sed ē Veteri Interpreti illud explevimus.

ἱμει δὲ αὐταῖς ταῖς, &c.] Origenes in Matth. 17. 4. p. 300. *Μέτανυψος οὐτείσηνος Εἰσιδέξιον τῷ ινοῦ τῷ θεοφανεῖσαντοι Στολεσθέναι τῷ θρόνῳ τῷ ζωτικῷ τον χειστον, διὸ ιδιαντοσθένας λιγότερον τοιμήριον.* Origeni tributus in Marc. Commentarius, 8. 32. *οὐ μέρος γάρ τοιμήριον εἰσι τοι μετέντεντον εἰς τὸν θεολόγον, η ἀγροῖον.* *Dicimus nihil mirum esse, eum qui in hisce rebus Passio[n]is revelationem non accepit, circa illud errare, vel ignorare esse.*